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Souhrn:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou

a část praktickou. Teoretická část se věnuje popisu jednotlivých onemocnění

doprovázených mikroangiopatickou hemolytickou anémií a jejich

etiopatogenetickými mechanismy. V teoretické části jsou uvedeny laboratorní

metody a změny v nejprůkaznějších laboratorních parametrech přispívající

k diagnostice život ohrožujícího stavu. Dále je popsána diferenciální diagnostika

jednotlivých onemocnění, lišících se v prvotní příčině vzniku. V praktické části

bakalářské práce jsou rozebrány kazuistiky pacientů s onemocněním

spadajícím do trombotických mikroangiopatií.
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Summary:

The bachelor thesis is divided into two main parts, the theoretical part

and a practical part. The theoretical part deals with the description of individual

diseases accompanied by microangiopathic haemolytic anemia and their

etiopathogenetic mechanisms. In the theoretical part are presented laboratory

methods and changes in the most prominent laboratory parameters contributing

to the diagnosis of the life-threatening condition. Differential diagnostics

of individual diseases differing in the primary cause of the disease

are described. In the practical part of this bachelor thesis, the case studies

of patients suffering from thrombotic microangiopathies are analyzed.
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem „Mikroangiopatická hemolytická anémie, jak

může laboratoř přispět k diagnóze“ je zpracována jako teoretická práce.

Zaměřuje se na obecný popis projevů trombotických mikroangiopatií, popisuje

příčiny vzniku a laboratorní diagnostiku. Dále se věnuje podrobné

charakteristice jednotlivých onemocnění, u kterých je mikroangiopatická

hemolytická anémie společným a doprovodným projevem. Popisuje

etiopatogenetické mechanismy uvedených chorob a diferenciální diagnostiku,

důležitou k odhalení základní příčiny vzniku mikrotrombotizace s konzumpční

trombocytopenií a intravaskulární hemolýzou, vedoucí k postupně

se prohlubující anémii a kritické hodnotě krevních destiček.

Laboratorní metody, které jsme využili pro diagnostiku závažného, život

ohrožujícího stavu jsou uvedeny v teoretické části a změny v jednotlivých

parametrech jsou rozebrány při popisu kazuistik v praktické části práce. Za

nejprůkaznější laboratorní metodu považujeme krevní obraz, který patří

k základním hematologickým laboratorním vyšetřením. Zvýšenou pozornost

věnujeme počtu krevních destiček, který u stavů spojených

s mikroangiopatickou hemolytickou anémií rapidně klesá. Patrné jsou i známky

anémie. Velice vlivnou, byť jednoduchou metodou je krevní nátěr, kde

pozorujeme přítomnost schistocytů a jejich kvantifikaci. V hemokoagulačních

screeningových testech jsme přílišné změny nedetekovali, až na nějaké

výjimky. Přihlíželi jsme i k biochemickým parametrům, souvisejícím

s metabolismem erytrocytů.

Mikroangiopatická hemolytická anémie (MAHA) je velice závažný stav,

nikoliv často se vyskytující. V současné době není tématem opomíjeným.

Na základě automatizace laboratorních činností a neustálého vylepšování

techniky není diagnostika příliš složitá. Rozvojem citlivých analyzátorů dochází

k včasnému a rychlému rozpoznání patologického stavu spojeného s MAHA.

Diferenciální diagnostika zahrnující specifické testy pro jednotlivá onemocnění,

spadajících do mikroangiopatií, umožňuje vyjádření definitivní diagnózy.

Rozšířením léčebných postupů a možností personalizované medicíny je léčba

dostupnější a MAHA není spojována s vysokou úmrtností.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MIKROANGIOPATICKÁ HEMOLYTICKÁ ANÉMIE

Mikroangiopatická hemolytická anémie (MAHA) zahrnuje heterogenní

skupinu chorob, které doprovází a často bývá jejich závažnou komplikací.

Výskyt není příliš častý, ale ani ne vzácný. MAHA je řazena mezi

extrakorpuskulární hemolytické anémie vznikající většinou na neimunitním

podkladě. K destrukci erytrocytů dochází přímo v krevním řečišti,

v mikrovaskulárním systému. Příčinou intravaskulární hemolýzy je fragmentace

erytrocytů vlivem tvorby mikrotrombů. Dochází k poškození cévního endotelu,

obnažení subendotelové vrstvy tvořené kolagenem a aktivaci trombocytů

vedoucí k tvorbě trombů. Poškození endotelu a aktivace trombocytů je vyvolané

základním onemocněním, která budou probrána v samostatných kapitolách

(Indrák, 2014; Penka, 2009).

1.1 Etiopatogeneze mikroagiopatické hemolytické anémie

Společným mechanismem všech chorob spadajících do skupiny MAHA

je mechanické poškození erytrocytární membrány a uvolnění obsahu

erytrocytu, hemoglobinu, volně do krevního oběhu. Vzniká hemoglobinémie,

hypohaptoglobinémie. Rozrušení integrity erytrocytu může být zapříčiněno

mechanickou překážkou měnící cévní průsvit nebo depozity fibrinu ukládajícími

se do místa, kde již endotel v cévní stěně chybí nebo je poškozen. V některých

případech přítomnost fibrinových depozit nemusí být hlavní příčinou vzniku

mikroangiopatické hemolýzy. K postižení cévní stěny může docházet těžkou

hypertenzí či vazokonstrikcí. MAHA může vznikat v doprovodu vaskulitid, při

akutní glomerulonefritidě, v přítomnosti shiga toxinu poškozujících cévní endotel

nebo při rejekci štěpu. Porušením celistvosti a odštěpením části krvinky vznikají

nepravidelné tvary, fragmenty, s výběžky cytoplazmy. Je porušena plasticita

erytrocytů. V důsledku dochází ke zvýšenému zániku erytrocytů, a to zejména

ve slezině. Dle síly vyvolávajícího podnětu může docházet až k intravaskulární

hemolýze s hemoglobinurií. Některé příčiny vyvolávající mikroangiopatie mohou

současně aktivovat koagulační systém a směřovat k rozvoji diseminované
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intravaskulární koagulace (DIC) s přítomností trombů v mikrocirkulaci,

což může vést k vystupňování hemolýzy (Kozák, 2015; Klener, 2011; Penka,

2009).

1.2 Laboratorní diagnostika mikroangiopatické hemolytické

anémie

MAHA je doprovodným projevem mnoha onemocnění, podle

převažujícího klinického projevu se rozděluje na jednotlivé podjednotky (TTP,

HUS, HELLP syndrom, HIT, DIC aj.). Je řazena k hemolytickým anémiím

s intravaskulární hemolýzou, přítomností schistocytů v nátěru periferní krve,

trombocytopenií, tvorbou mikrotrombů, horečkou, neurologickými projevy

a renálním postižením. Základní diagnostika a odhalení počátečního stavu

nemoci spočívá v rutinních hematologických i biochemických vyšetřeních. Pro

přesnou charakteristiku onemocnění se využívá diferenciální diagnostika, která

na základě odlišností určí přesnou diagnózu, nápomocnou k dalšímu léčení

nemocného. Diferenciální diagnostické metody jsou uvedeny u jednotlivých typů

onemocnění. (Zima, 2013).

1.2.1 Krevní obraz

Krevní obraz (KO) patří mezi základní laboratorní hematologická

vyšetření. Stanovuje se na hematologických analyzátorech ze vzorku plné

nesrážlivé krve, odebrané do protisrážlivého činidla. Nejčastěji se jako

protisrážlivé činidlo používají soli kyseliny ethylendiaminotetraoctové (EDTA).

Měří se počet krevních buněk metodou elektrické impedance nebo opticky.

Součástí KO je i diferenciální rozpočet bílých krvinek buď automatizovaný,

stanovený na tisíc leukocytů, nebo mikroskopický stanovený na sto buněk

leukocytární populace. Některé parametry, zejména parametry červených

krvinek, získává analyzátor výpočtem ze změřených hodnot. Nezastupitelnou

roli má mikroskopické hodnocení krevního nátěru periferní krve zkušenou

laborantkou. Získáme informace o morfologii erytrocytů, trombocytů, leukocytů

a jejich odchylkách od norem. Hodnotíme přítomnost poikilocytů, z nichž pro

diagnostiku MAHA je důležitá identifikace a kvantifikace schistocytů. Důležité

parametry, na které se nahlíží při diagnostice MAHA, jsou uvedeny a popsány
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pod tabulkou č. 1 Hodnoty krevního obrazu pro dospělé (> 15 let) (Zlatohlávek,

2017; Faber, 2015; Zima, 2013).

Tabulka č. 1 Hodnoty krevního obrazu pro dospělé (> 15 let)


[…]


od původní hodnoty. Vyšetřením hemokoagulace zjišťujeme stupeň rozvoje

DIC. Pochopením souvislostí jak mezi hematologickými, tak biochemickými

parametry je důležité pro další postupy v diagnostice MAHA. Správné odečtení

schistocytů hraje zásadní roli. Hlavním bodem pro správnou a rychlou

diagnostiku je uvědomění si spojitostí mezi klinickými příznaky a laboratorním

vyšetřením. Jedno bez druhého by nemělo smysluplný význam.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci s názvem „Mikroangiopatická hemolytická

anémie, jak může laboratoř přispět k diagnóze“ se zaměřuji spíše na teoretické

poznatky o daném tématu. V první kapitole jsem nastínila obecné informace

o mikroangiopatické hemolytické anémii spadající do skupiny hemolytických

anémií, které vznikají mechanickou fragmentací, jinak zdravých erytrocytů. Dále

jsem se snažila popsat nejprůkaznější laboratorní parametry, jak

hematologické, tak biochemické a jejich odchylky od normy, které nám

napomáhají diagnostikovat skupinu trombotických mikroangiopatií.

V dalších kapitolách jsem probrala problematiku jednotlivých chorob,

které spojuje doprovázející mikroangiopatická hemolytická anémie. U každé

z uvedených nemocí jsem popsala etiopatogenetický mechanismus

a diferenciální laboratorní diagnostiku, která definitivně rozhoduje o diagnóze.

První uvedenou konkrétní chorobou je trombotická trombocytopenická

purpura a jí velice podobný hemolyticko-uremický syndrom, lišící se v aktivitě

enzymu ADAMTS13. Další spadající chorobou do MAHA je závažný HELLP

syndrom spojený s těhotenstvím. Heparinem indukovaná trombocytopenie, jako

následek léčby heparinem. Diseminovaná intravaskulární koagulace, jejíž tíže je

závislá na prohlubování mikroangiopatické hemolytické anémie a sekundární

mikroangiopatická hemolytická anémie související s maligním onemocněním.

V další části bakalářské práce jsem popsala kazuistiky vybraných

chorob. U každé kazuistiky jsem uvedla provedené laboratorní vyšetření včetně

patologických hodnot, průkazných pro diagnostiku trombotických

mikroangiopatií.

Význam této bakalářské práce je hlavně v pochopení ne příliš snadného

tématu a v prohloubení dalších znalostí z oboru hematologie. Důležité

uvědomění si, že laboratoř hraje zásadní roli v diagnostice a včasně nasazené

léčbě, že je nezbytným prostředníkem mezi pacientem a lékařem. Pochopení

souvislostí mezi laboratorními parametry a jejich hodnotami je významné pro

správnou diagnostiku následovanou správnou léčbou, důležitou pro snížení

mortality na onemocnění, která jsou spojená doprovázející mikroangiopatickou

hemolytickou anémií.
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Příloha č. 1 Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní

Ivana Cikánová

Studentka oboru Zdravotní laborant

Fakulta zdravotnických studií, Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného

zdravotnictví

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji souhlas se sběrem a zpracováním anonymizovaných dat z výsledků laboratorních

metod, používaných v Ústavu klinické biochemie a hematologie (ÚKBH) FN Plzeň. Tento

souhlas je vydáván, při splnění níže uvedených podmínek, v souvislosti s vypracování Vaší

bakalářské práce s názvem „Mikroangiopatická hemolytická anémie, jak může laboratoř přispět

k diagnóze“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní zdravotní laborant ÚKBH souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň.
Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména
s ohledem na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách
jejich poskytování, v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské
práci, musí být anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe a pod
přímým vedením oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je MUDr. Jitka
Šlechtová, lékařka ÚKBH FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření
na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce
zaměstnanců FN Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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