### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví (B5345)
Studijní obor Zdravotní laborant (5345R020)
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Ivana Cikánová
Název práce MIKROANGIOPATICKÁ HEMOLYTICKÁ ANÉMIE, JAK MŮŽE LABORATOŘ PŘÍSPĚT K DIAGNÓZE
Oponent práce Doc. MUDr. Daniel Lysák, PhD.
Počet číslovaných stran 46
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> <b>Maximální počet bodů 40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3)</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 NA
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 NA
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 NA
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 NA
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 NA
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>92</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Jedná se o velmi zdařilou práci s aktuálním tématem, které má velký klinický dopad. Experimentální část je provedena jako kvalitativní výzkum formou kazuistik. Drobné připomínky k práci:

- doporučení pro laboratorní diagnostiku MAHA by mohla být v závěru jednoznačněji formulována

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 11.5.2019**

**Podpis:**